Ca. III.

CHRY. in bo. Si autem tu non video non incredulus sis. Et enim in principiis spiritualium regum semper sensibiles apparerent visiones; propter illos quod nullam intelligentiam incorporeis nature suscipe posse: ut si postea non fiant: et his quod facta sunt recipiat fidem. **REMI.** Sic autem oibus per baptismum renatis apostolus ianua regni celestis: ita oes in baptismate accipiunt dona spiritus sancti. **Io.** subdit. Et videt spiritus dei descendere sicut columba. et ve. suscepit **AVG.** in ser. de epiph. Christus natus est homo regnus nascitur sacramentis: ut quemadmodum tunc eum miramur incorrupta mente puerum: ita et nunc suscipiam illuz pura vinda submerimus. filius enim genuit mater: et casta est. spiritus lauit vinda: et sancta est. Denique spiritus sanctus qui tunc illi in utero affuit: modo eum in gurgite circuifuit. quod tunc Mariae castificauit: nunc fluenter sanctificat. **Un.** dicit: Et videt spiritus dei descendere. **CHRY.** suscepit matrem. Ideo a spiritu specie columba suscepit: quoniam per omnes alicibi haec cultrit est charitatis: oes autem iusticie species: quod hinc fui dei in veritate: prout habeo fui diaboli in simulatione. Solus autem charitatē scispus non potest imitari. Ideo ergo haec puerata specie charitatis sibi suavit spiritus sanctus: quod per nullius testimonium sic cognoscit ubi est spiritus sanctus: sic per gratiam charitatis. **RABA.** Significant etiam quatuor virtutes in baptisatis per columbam. Colubam enim secus fluenter habitat: ut viam accipitrem mergat se et evadat. Meliora ergo eligit: alienos alienum pullum nutrit: non lacerat rostro felle caret. In canem petre nidsificat. gematum per cantum habet: ita et secus diuine scripture fluenter resurrexit ut in cursu diaboli evadat. **S.**anas suas quod per scandit eligit: non hereticas. homines quod diaboli fuerunt pulli. imitatores: doctrinam nutriri et exemplo bonas suas lacerando non pertundunt hereticorum more. Ita irrecociliabiliter caret. In plagiis mortis Christi qui petra firma est: nidi ponit. et suu refugium et spem: sic etiam alii delectantur in cætu: ita ipsi in gemitu per patens. **CHRY.** in bo. Veteris etiam recordat historie. in diluvio apparuit hoc animal: ramum ferens olim: et cœm orbis tranquillitate annuncias quod oia typus erat fututorum. Et enim nunc columba apparet: liberatorem nobis demonstrans: et per ramum olim adoptionem generi humano assertum. **AVG.** in ser. de tri. Est autem in promptu intelligere cur spiritus missus dicatur: cum in ipsius domini corporali specie velut columba descendit: facta est enim quodam creature spes ex te in qua visibiliter ostenderetur spiritus sanctus. Nec autem opatio visibiliter expressa: et oculis oblata mortalibus: missio spiritus sancti dicta est: non ut appareret invisibilis ei substantia: sed ut corda hominum exterioribus visus comota ad occultam eternitatem converterentur. Non autem sic assumpta est creatura in qua spiritus sanctus apparuit in unitate. sed psone: sic assumpta est humana illa forma ex virginem. Neque enim columba beatificauit spiritus: aut sibi in psone sue unitate in eternum surrexit. Proinde quoniam illa columba spiritus dicta sit: ut ostendatur per columbam spiritum demonstratum: non tamen ita possimur dicere spiritum et deum et columbam: sic dicimus filium et deum et hominem: nec sic dicimus filium agnum dei: non solus Iohannes baptista dicente: sed etiam Iohannes evangelista videt agnum occisum in apocalypsi. illi quoniam visio prophetica non est exhibita oculis corporeis per formas corporales: sed in spiritu per spirituales imagines corporum. De illa vero columba nullus vocatur dubitans: quoniam oculis

vista sit. nec sic dicimus filium spiritum: scriptum est enim: Protra erat Christus ita possumus dicere spiritum columbam. Illa enim iam erat in creatura: et per actionem modum nuncupata est nomine Christi quem significabat: non autem sic illa columba: quod ad hoc tantummodo significata repetit extitit. Magis autem sicut hoc mihi videtur flame illi qui in rubro apparuit moysi: et illi quam populi in extremo sequebat: et fulguribus ac tonitruis que fiebat dum rex daret in morte. Ad hoc enim regnum illorum corporalis extitit spiritus ut aliqd significaret atque pteriret. propter hasque corporales formas misericordia spiritus sancti: ille vero spiritus corporales ad demonstrandum quod opus fuit ad tempus apparuerunt: et eodem postea desisterunt. **HIERO.** Sedit autem columba super caput Iesu: ne quis putaret vocem patris ad Iohannem factam: non ad dominum. vii sequitur: Et veniente super se. **C.** Et ecce vox de celo dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi placui. Non enim ut animus per mortem aut prophetas: nec per typos aut figuram. **AVG.** in ser. de epiph. Ceterum in carne prius filium docuit: sed palam venisse monstrauit dicens: Hic est filius meus. **HYLA.** Uel ut ex his quod solus manifestabatur in Christo cogisceremus post aquae lavacrum et de celestibus portis scilicet in nos spiritum immolare: et celestis nos glorie uictorie profundi: et proprie vocis adoptio filios dei fieri. **HIGRO.** Mysterium autem trinitatis in baptismate demonstratum: dominus baptizans: spiritus descendit in habitu columba: prius vox filio testimonium prohibentis audit. **AVG.** in ser. de epiph. Nec mirum si in dominico lavacro mysterium non defuit trinitatis: cum nam lauacrum trinitatis compleat sacramentum: voluit. non dominus primo circa se exhibere: quod erat postea humano generi perceptus. **AVG.** de fide ad petrum: Quoniam autem prius et filius et spiritus sanctus sunt una natura: firmissime trius tenebuntur: et spiritus sanctus filius esse quoniam in specie columba super Christum baptizatum descendit. **AVG.** iiiij. de trini. Hoc autem opera sunt totius trinitatis: In sua quoniam substantia prius et filius et spiritus sanctus sunt sine ullis interuallis separatio: in loco. In meis autem vocibus separati sunt prius filius et spiritus sanctus: nec simul dici possunt: et in spiritu visibili sunt separatum locorum spacia tenuerunt: quia similitudine virtutum cogiscuntur. Separabiliter in seipsa trinitate per visibiliter creature specie separabiliter demonstrari. quod autem solius prius vox sit omnino ex Christo quod dicitur: Hic est filius meus. **HYLA.** in libro de trinitate. Non solus nomine testatur est enim et filius: sed proprietate. Multi nam nos filii dei sumus: sed non talis est hic filius. hic prius et posterior est filius origine non adoptio: videtur non nuncupatio: nativitate non creatione. **AVG.** super Iohannem: Prior autem diligit filium: sed quoniam prius filius: non quoniam dominus fuit: sed quoniam unicus: non quoniam adoptatus. Et ideo subditur: In quo mihi placui. **REMI.** Uel si ad humilitatem Christi responderemus si legatur: In quo mihi placui. taliter est sensus: in quo mihi placui: quia istud solus repperi sine parte. Si vero legatur: In quo mihi constitueretur: ut per eum ageatur quod agendum est. in genere humani redimeret. **AVG.** de corona. Hoc autem bona et alii duo marcus et lucas filii narrant: sed quoniam vox est de celo sancta est: narrat locutio salua trius suorum. **AVG.** in mattheo: ait dictum: hic est filius meus dilectus. et alii duo dicunt: Tu es filius meus dilectus.

~~A~~P^tMattheus

ad eandē sūiam explicandā valet. vox enī celestis
vnū boꝝ dicit: si euāgelista ondere voluit ad id va-
lere qđ dictū ē: *Dic est filius me⁹.* ut illis potius qđ
audiebāt indicaret: qđ ip̄e cēt filius dei: atq; ita di-
ctū referre voluit: *Tunc fili⁹ meus: ac si illi diceref*
'Dic ē fili⁹ me⁹'. Nō enī xpo indicabāt qđ sciebat:
si audiebāt qđ aderat: ppter quos vox facta est. Ja-
vo qđ aliis dicit: *In quo mibi cōplacuit: aliis: In*
te complacuit mibi. Si queris qđ boꝝ illa voce so-
nuerit: qđlibet accipe: dū intelligas eos qđ nō ean-
dē locutionē retulerit: eandem retulisse sūiam. qđ
enī de⁹ in filio sibi cōplacuit: admonef̄ aliq⁹ ex eo
qđ dictū ē: *In te cōplacuit.* qđ aut̄ in filio p̄ placue-
rit hoib⁹: admonef̄ ex eo qđ dictū ē: *In te cōpla-*
cuit mibi. seu intelligaf̄ hoc dictū ēē ab oib⁹ euā-
gelistis tāq; diceref̄: *In te cōplacitu meū ɔstitui:*
hoc ē implere qđ mibi placet. TCA. III.

Tunc iesus ductus est in deser-
tum a spiritu: ut tetaret a diabo-
lo: Et cum ieunasset quadra-
ginta diebus et quadraginta noctibus:
postea esurijt.

CHR. Y. sup matheū: Postq; baptizatis ē dñs a iohāne in aqua: ducitur a spū in desertū ut baptizaret igne tētatiōis. vñ dī. Lūc. Jesus duct' ē i desertū a spū. Lūc. s. qñ p̄ clamauit de celo: Hic ē filius me' dilectus. **CHR.** Y. in home. Quisquis ḡ post baptismū maiores sustines tētatiōes nō turberis: etenī pp̄ter hoc accepisti arma: ut nō yaces: fūr p̄lieris. Ideo q̄ut tētatiōz a te de' nō phibet. primū quidē ut dīcas: qm̄ multo fact' es fortior. deinde ut magnitudine donorū nō extollaris. tertio ut diabol' expientia cognoscat q̄ pfecte ab eo abscessisti. quarto ut p̄ hoc fortior reddaris. quanto ut crediti tibi thesauri signū accipias. neq; enim diabol' supueniret tibi ad tētandū nisi te in maiori honore effectū videret. **HYL.** A. In scificat. n. maxime diaboli tētamēta crassant: q̄a victoria ei est magis optata de scis. **GREG.** i bo. Dubitari vuit a q̄busdā solet: a quo spū sit ductus ibs in desertū: pp̄ter hoc qd̄ subdit: Assūpsit cū dia. in sanctitatē. Sed vere z absq; vlla qd̄ omenient accepit ut a spū scō ductus eē credat: ut illuc cū su' spūs duceret: quo hūc ad tētandū spūs malignus inuenit. **AVG.** in. iiiij. de trini. Cur seipsum quoq; tētandū p̄buit: ut ad supandas tētatiōes mediaz eēt: non solū p̄ adiutoriū: verū etiā p̄ exēplum.

CHRY. sup matth. **E**s aut̄ ductus a sp̄ sc̄: non
quasi minor maioris p̄cepto. nō enī solū ducit? di-
citur qui alicui? p̄tate ducit: s̄ etiā ille q̄ alicui? rō-
nabili exhortatōe placat: sicut scriptum ē de An-
drea q̄ inuenit Simōnē fratrē suū t adduxit cum
ad Iesū. **HIERO.** sup matth. **D**ucitur aut̄ nō in-
uitus aut̄ captus: sed volūtate pugnādi. **CHRY.**
Ad hoīes enī diabolus vadit: ut tētet eos. qm̄ aut̄
aduersus xp̄m diabolus ire nō poterat: iō 5 diabo-
lū xp̄s p̄cessit. vnde dī: Ut tēta. a diabo. **GREG.**
in ho. **S**ed sciēdū nobis ē q̄a tribus modis tētati-
one agitur: suggestione: delectione: t̄ sensu: t̄ nos
cū tētamur plenūq; in delectatiōe aut̄ in consensu